DIÁRIO OFICIAL

LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES), Quarta-feira, 04 de janeiro de 2017

1

www.cmv.es.gov.br/diario

Edição: 517      Ano V

AT0S DA PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Vitória, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

com fulcro no Art. 35, do Regimento Interno (Resolução nº 1.919/2014),

RESOLVE:

1º. Homologar a composição das Comissões Permanentes para o ano legislativo de 2017, conforme Anexo

Único.

2º. Este ato entra em vigor no ato de sua publicação, revogando-se os dispositivos que com este restem

incompatíveis.

Palácio Attílio Vivacqua, 03 de janeiro de 2017.

Vinícius José Simões

Presidente da Câmara Municipal de Vitória

ANEXO ÚNICO

I - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA,

SERVIÇO PÚBLICO E REDAÇÃO

PRESIDENTE: LEONIL (PPS)

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO MARTINS (PTB)

MEMBROS: MAZINHO DOS ANJOS (PSD)

  SANDRO PARRINI (PDT)

 WAGUINHO ITO (PPS)

SUPLENTE: LUIZ PAULO AMORIM (PV)

II - COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA,

ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E

TOMADA DE CONTAS

PRESIDENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

VICE-PRESIDENTE: DALTO NEVES (PTB)

MEMBROS: MAZINHO DOS ANJOS (PSD)

  SANDRO PARRINI (PDT)

  WAGUINHO ITO (PPS)

SUPLENTE: WANDERSON MARINHO (PSC)

III - COMISSÃO DE DEFESA DO

CONSUMIDOR, E FISCALIZAÇÃO DE LEIS

PRESIDENTE: SANDRO PARRINI (PDT)

VICE-PRESIDENTE: NEUZINHA OLIVEIRA (PSDB)

MEMBRO: DAVI ESMAEL (PSB)

SUPLENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

IV - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PRESIDENTE: ROBERTO MARTINS (PTB)

VICE-PRESIDENTE: LUIZ PAULO AMORIM (PV)

MEMBRO: WAGUINHO ITO (PPS)

SUPLENTE: LEONIL (PPS)

V - COMISSÃO DE CULTURA E TURISMO

PRESIDENTE: LEONIL (PPS)

VICE-PRESIDENTE: NATHAN MEDEIROS (PSB)

MEMBRO: SANDRO PARRINI (PDT)

SUPLENTE: DALTO NEVES (PTB)

VI - COMISSÃO DE ESPORTE E LAZER

PRESIDENTE: CLEBER FELIX (PP)

VICE-PRESIDENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

MEMBRO: MAX DA MATA (PDT)

SUPLENTE: MAZINHO DOS ANJOS (PSD)

VII - COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

SOCIAL

PRESIDENTE: NATHAN MEDEIROS (PSB)

VICE-PRESIDENTE: WANDERSON MARINHO (PSC)

MEMBROS: CLEBER FELIX (PP)

  DALTO NEVES (PTB)

  WAGUINHO ITO (PPS)

SUPLENTE: NEUZINHA DE OLIVEIRA (PSB)

VIII - COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE

PRESIDENTE: LUIZ PAULO AMORIM (PV)

VICE-PRESIDENTE: LEONIL (PPS)

MEMBRO: SANDRO PARRINI (PDT)

SUPLENTE: ROBERTO MARTINS (PTB)

IX - COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PRESIDENTE: WANDERSON MARINHO (PSC)

VICE-PRESIDENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

MEMBRO: NATHAN MEDEIROS (PSB)

SUPLENTE: CLEBER FELIX (PP)

DIÁRIO OFICIAL

LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES), Quarta-feira, 04 de janeiro de 2017

2

www.cmv.es.gov.br/diario

Edição: 517      Ano V

X - COMISSÃO DE MOBILIDADE URBANA

PRESIDENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

VICE-PRESIDENTE: DAVI ESMAEL (PSB)

MEMBRO: CLEBER FÉLIX (PP)

SUPLENTE: WAGUINHO ITO (PPS)

XI - COMISSÃO DE POLÍTICAS URBANAS

PRESIDENTE: DAVI ESMAEL (PSB)

VICE-PRESIDENTE: DALTO NEVES (PTB)

MEMBROS: SANDRO PARRINI (PDT)

  MAZINHO DOS ANJOS (PSD)

  CLEBER FELIX (PP)

SUPLENTE: WAGUINHO ITO (PPS)

XII - COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

PRESIDENTE: DALTON NEVES (PTB)

VICE-PRESIDENTE: LUIZ PAULO AMORIM (PV)

MEMBRO: NATHAN MEDEIROS (PSB)

SUPLENTE: LEONIL (PPS)

XIII - COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E

CIDADANIA

PRESIDENTE: ROBERTO MARTINS (PTB)

VICE-PRESIDENTE: WANDERSON MARINHO (PSC)

MEMBRO: WAGUINHO ITO (PPS)

SUPLENTE: NATHAN MEDEIROS (PSB)

XIV – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PRESIDENTE: LEONIL (PPS)
VICE-PRESIDENTE: NEUZINHA DE OLIVEIRA (PSDB)

MEMBRO: MAZINHO DOS ANJOS (PSD)

SUPLENTE: DAVI ESMAEL (PSB)

XV - COMISSÃO DE DEFESA E PROMOÇÃO

DOS DIREITOS DAS MULHERES

PRESIDENTE: NEUZINHA DE OLIVEIRA (PSDB)

VICE-PRESIDENTE: DENNINHO SILVA (PPS)

MEMBRO: WANDERSON MARINHO (PSC)

SUPLENTE: SANDRO PARRINI (PDT)

OUVIDORIA

OUVIDOR: WANDERSON MARINHO (PSC)

SUPLENTE: CLEBER FELIX (PP)

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: VINICIUS SIMÕES (PPS)

1º VICE: LUIZ PAULO AMORIM (PV)

2º VICE: SANDRO PARRINI (PDT)

3º VICE: CLEBER FELIX (PP)

1º SECRETÁRIO: WANDERSON MARINHO (PSC)

2º SECRETÁRIO: LEONIL (PPS)

3º SECRETÁRIO: DALTO NEVES (PTB)

RESUMO Nº 002/2017 DOS ATOS ASSINADOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA.

Exonerando na forma do Inciso I, e § 1º Inciso II alínea “a” do Art. 60 da Lei nº 2.994 de

17/12/82 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Vitória).

NOME CARGO PADRÃO
LOTADO NO

GABINETE

RAMON LYRIO MARTINS Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Zezito Maio

WLADIMIR DE SOUZA ESTEVAM Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Zezito Maio

EMANUEL DA PENHA RIBEIRO Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Zezito Maio

ANDRE LUIZ MIRANDA FURTADO Coordenador de Comissões PC-T Zezito Maio

ISRAEL FERREIRA NUNES Assessor Técnico PC-T Zezito Maio

ISABELLA GREGORIO VIEIRA Assessor Técnico PC-T Zezito Maio

IRACEMA TOLENTINO LOPES Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Devanir Ferreira

APARECIDA SANTOS DOS ANJOS Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Devanir Ferreira

ALINE CONCEIÇÃO REIS Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Devanir Ferreira

KIANY FERREIRA DAMASCENA

SILVA
Assessor Técnico PC-T Devanir Ferreira

RUTH DE JEHOVAH COUTINHO

RANGEL
Coordenador de Comissões PC-T Devanir Ferreira

IVANY RAIMUNDA GUIMARÃES DA

SILVA
Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Luis Emanuel

CLEIZIELI VIEIRA DOS SANTOS

PIRES
Coordenador de Comissões PC-T Luis Emanuel

JULIANA OLIVEIRA RAMOS Assessor Técnico PC-T Luis Emanuel

ALINE GUALBERTO TORRES Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Luiz Emanuel

DIÁRIO OFICIAL

LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES), Quarta-feira, 04 de janeiro de 2017

3

www.cmv.es.gov.br/diario

Edição: 517      Ano V

LEONARDO MAGNAGO PAIVA Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Luisinho

RAFAELA BERMUDES Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Luisinho

ANABEL PEREIRA DOS REIS Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Luisinho

CARLOS ROBERTO ALVES

BERNARDO
Assessor Técnico PC-T Luisinho

LYZIA PRETTI FARIAS Coordenador de Comissões PC-T Luisinho

JAMILY SOEIRO BONATTO BAPTISTA Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Marcelo S. Freitas

FABIANA MATTOS DE OLIVEIRA Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Marcelo S. Freitas

SOLANGE MARTINS FLORES Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Marcelo S. Freitas

FABRICIO JATAI PANCOTTO DA

SILVA
Coordenador de Comissões PC-T Marcelo S. Freitas

LUIZ GUILHERME NASCIMENTO Assessor Técnico PC-T Marcelo S. Freitas

EMERSON SCOPEL Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Namy Chequer

EDERSON SILVA PEREIRA Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Namy Chequer

LAILA AREF GHANNAM Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Namy Chequer

MARCOS ANTONIO VANDERLEI

BARBOSA
Coordenador de Comissões PC-T Namy Chequer

CARLOS ALBERTO MATIAS

FONTOURA
Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Rogerinho

ADILSON SILVA Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Rogerinho

SHERLINGTOM MIGUEL Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Rogerinho

ANGELA MARIA DA SILVA SANTOS Assessor Técnico PC-T Rogerinho

LONEY ROCK CAVALCANTE DOS

SANTOS
Assessor Técnico PC-T Rogerinho

AMANDA LEMOS SILVA Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Reinaldo Bolão

DIRLENE MATOSO BERMUDES Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Reinaldo Bolão

SIDNEY CORREA CESAR Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Reinaldo Bolão

MARCUS VINICIUS QUEIROZ DE

OLIVEIRA
Coordenador de Comissões PC-T Reinaldo Bolão

JAIRO JAIR FALCÃO Assessor Técnico PC-T Reinaldo Bolão

FERNANDA FERREIRA CELIN Assessor Legislativo-Administrativo I PC-AL1 Serjão

FLAVIA SANTOS CADE CONTARINI Assessor Legislativo-Administrativo II PC-AL2 Serjão

WALLACE BOMFIM Assessor Legislativo-Administrativo III PC-AL3 Serjão

ARY BARBOSA BASTOS Coordenador de Comissões PC-T Serjão

GEREMIAS JOSE DE LIMA WYATT Coordenador de Comissões PC-T Serjão

SAUL JOSIAS TEIXEIRA DOS SANTOS, do cargo comissionado de Diretor do Departamento de

Tecnologia da Informação, padrão PC-E, a partir do dia 03/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port.

0012/2017.

FUED FURTADO NEMER, do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Gestão Administrativa,

padrão PC-E, a partir do dia 04/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port. 014/2017.

CEZAR JULIANO CURTO XAVIER, do cargo comissionado de Diretor do Departamento de

Documentação e Informação, padrão PC-E, a partir do dia 03/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port.

0015/2017.

LIA MARCIA MARQUEZINI PASSOS, do cargo comissionado de Diretor do Departamento Financeiro e

Contábil, padrão PC-E, a partir do dia 01/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port. 017/2017.

Nomeando na forma do Inciso III, Art. 11 da Lei nº 2.994/82 (Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município de Vitória).

RICARDO PIRES DA ROCHA, para exercer em comissão o cargo de Diretor do Departamento de

Tecnologia da Informação, Padrão PC-E, a partir do dia 03/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port.

0013/2017.

ADEMIR ENDLICH JUNIOR, para exercer em comissão o cargo de Diretor do Departamento de

Documentação e Informação, Padrão PC-E, a partir do dia 03/01/2017. Proc. nº. 167/2017. Port.

016/2017.

DIÁRIO OFICIAL

LEGISLATIVO MUNICIPAL
Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES), Quarta-feira, 04 de janeiro de 2017

4

www.cmv.es.gov.br/diario

Edição: 517      Ano V

O Presidente da Câmara Municipal de Vitória, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da portaria nº 341/2016 que nomeou CLEVIS STOCO, matrícula 1256, em

substituição à Licença Médica da titular JUREMA DE OLIVEIRA DAMASCENO SILVA, matrícula 3111,

do gabinete do vereador Fabrício Gandini, a partir de 26/12/2016. Processo nº 3.386/2016. Portaria nº

770/2016.

Vitória, 04 de Janeiro de 2017.

Vinícius José Simões

Presidente da Câmara Municipal de Vitória

EXPEDIENTE

Presidente Vinícius José Simões

Diretora Geral Raquel Ramos

Responsável pela Publicação Juliano César Gomes

ESTE É O FINAL DESTA PUBLICAÇÃO